
 

HOTĂRÂRE 

 

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului “Casa Dianu”- corp C1 situat 

în Municipiul Craiova, str. 24 Ianuarie, nr. 4, număr cadastral 215813, aflat în 

domeniul public al Județului Dolj și în administrarea 

                     Bibliotecii Județene ,,Alexandru și Aristia Aman” 

 

          Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

având în vedere referatul de aprobare nr. 28011/26.10.2022, al Serviciului Administrarea și 

Exploatarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj, prin care se propune actualizarea 

valorii de inventar a imobilului „Casa Dianu” situat în Municipiul Craiova, str. 24 Ianuarie, nr. 4, 

aflat în domeniul public al Județului Dolj și în administrarea Bibliotecii Județene ,,Alexandru și 

Aristia Aman”, Raportul Serviciului Juridic nr.  29409/04.11.2022 și avizul comisiilor de 

specialitate;  

ținând cont de adresa nr. 22817/12.09.2022 transmisă de Direcția Afaceri Europene, 

Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională privind actualizarea valorii de 

inventar ca urmare a investițiilor realizate;   

în baza O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din  

O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. (1) Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilului “Casa Dianu” - corp C1 

situat în Municipiul Craiova, str. 24 Ianuarie, nr. 4, număr de inventar 100263, număr cadastral 

215813, înscris în Cartea Funciară nr. 215813 a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul 

Craiova, aflat în domeniul public al Județului Dolj și în administrarea Bibliotecii Județene 

,,Alexandru și Aristia Aman”, prin  majorare cu suma de 14.917.671,29  lei, reprezentând lucrări 

de construire aferente investiției ,,Restaurarea, consolidarea și dotarea Monumentului Istoric 

Casa Dianu ca Muzeu al Cărții și Exilului Românesc“  

    (2) Valoarea de inventar actualizată conform fișei mijlocului fix este de 

17.095.705,91lei.  

 

    

 
 

 

CCOONNSSIILLIIUULL    JJUUDDEEŢŢEEAANN    DDOOLLJJ  



 

 

 

          Art. 2. (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Biblioteca Județeană 

,,Alexandru și Aristia Aman” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

            (2) Câte un exemplar din prezenta hotărâre se va comunica Bibliotecii Județene 

,,Alexandru și Aristia Aman” și Direcției Economice din cadrul Consiliului Județean Dolj. 

 

 

             Nr. 337                               Adoptată la data de:  25.11.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

 

             DORIN COSMIN VASILE 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL  

AL JUDEȚULUI, 

 

CRISTIAN MARIAN  ȘOVĂILĂ 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 33 voturi “PENTRU” 

 

 


